
1 а 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

П Р И К А З 

28.08.2018 УОСЭД-26-0 1-06-790 

Х) региональном ^ 
координационном центре, 
региональном центре развития 
и специализированных центрах 
компетенций Молодые 
профессионалы (Ворлдскиллс 
Россия)", "Джуниорскиллс", 
"Абилимпикс 

В целях реализации Стратегии развития системы подготовки кадров 
и формирования прикладных квалификаций в Российской Федерации на период 
до 2020 года, одобренной Коллегией Министерства образования и науки 
Российской Федерации (протокол от 18 июля 2013 г. № ПК-5вн), развития 
в Пермском крае движений «Молодые профессионалы (Ворлдскиллс Россия)», 
«Джуниорскилс» и «Абилимпикс» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Определить государственное автономное учреждение дополнительного 
профессионального образования «Институт развития образования Пермского 
края: 

1.1. региональным координационным центром движений «Молодые 
профессионалы (Ворлдскиллс Россия)», «Джуниорскилс» в Пермском крае; 

1.2. региональным центром развития движения «Абилимпикс» 
в Пермском крае. 

2. Определить специализированными центрами компетенций движений 
«Молодые профессионалы (Ворлдскиллс Россия)», «Джуниорскилс» 
и «Абилимпикс» в Пермском крае образовательные учреждения согласно 
приложению к настоящему приказу. 

3. Определить куратором движений «Молодые профессионалы 
(Ворлдскиллс Россия)», «Джуниорскилс» и «Абилимпикс» в Пермском крае 
начальника управления профессионального образования Министерства 
образования и науки Пермского края И.В. Бочарова. 

СЭД-26-01-06-790 28.08.2018 



4. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и науки 
Пермского края от 5 сентября 2017 г. № СЭД-26-01-06-898 «О региональном 
координационном центре и специализированных центрах компетенций 
«Молодые профессионалы (WorldSkills Russia)», «JuniorSkills Russia», 
«Abilimpics Russia» в Пермском крае. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра 
образования и науки Пермского края Л.С. Сидорову. 

Министр ^-^ Р.А. Кассина 



Приложение 
к приказу Министерства 
образования и науки Пермского 
края 
от № 

Специализированные центры компетенций движений 
«Молодые профессионалы (Ворлдскиллс Россия)», «Джуниорскилс» н «Абилимпикс» 

в Пермском крае 

№ 
п/п 

1. 

2. 

3. 

Образовательное учреждение 

Краевое государственное 
автономное профессиональное 
образовательное учреждение 
(далее - КГАПОУ) «Пермский 
авиационный техникум им. А.Д. 
Швецова» 

Государственное бюджетное 
профессиональное 
образовательное учреждение 
(далее - ГБПОУ) «Пермский 
химико-технологический 
техникум» 

КГАПОУ «Пермский 
строительный колледж» 

Компетенция «Молодые 
профессионалы 

(Ворлдскиллс Россия)» 

1. Фрезерные работы на 
станках с ЧПУ 

2. Токарные работы на 
станках с 411У 

3. Веб-дизайн и 
разработка 

4. Программные решения 
для бизнеса 

5. ИТ-решения для 
бизнеса на платформе 
«1С: Предприятие 8» 

6. Облицовка плиткой 

7. Кирпичная кладка 

8. Сухое строительство и 
штукатурные работы 

9. Сантехника и 

Компетенция 
«Джуниорскилс» 

1. Фрезерные работы на 
станках с ЧПУ 

2. Токарные работы на 
станках с 411У 

3. Веб-дизайн 

4. Кровельные работы по 
металлу 

Компетенция 
«Абилимпикс» 

1. Веб-дизайн 

2. Разработка 
программного 
обеспечения 
(программирование) 

3. Администрирование 
баз данных 



4. 

5. 

6. 
i 

ГБПОУ «Пермский колледж 
транспорта и сервиса» 

КГАПОУ «Пермский техникум 
профессиональных технологий и 
дизайна» 

КГАПОУ «Пермский торгово-
технологический колледж» 

отопление 

10. Малярные и 
декоративные работы 

11. Кузовной ремонт 

12. Ремонт и 
обслуживание легковых 
автомобилей 

13. Окраска автомобиля 

14. Спасательные работы 

15. Обслуживание 
грузовой техники 

16. Документационное 
обеспечение управления и 
архивоведение 

17. Парикмахерское 
искусство 

18. Эстетическая 
косметология 

19. Технология моды 

20. Графический дизайн 

21. Администрирование 
отеля 

22. Поварское дело 

4. Документационное 
обеспечение управления 
и архивоведение 

5. Обработка текста 

6, Портной 

7. Парикмахерское 
искусство 



7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

12. 

13. 

ГБПОУ «Пермский 
политехнический колледж им. 
Н.Г. Славянова» 

ГБПОУ «Краевой 
индустриальный техникум» 

ГБПОУ «Пермский 
агропромышленный техникум» 

ГБПОУ «Пермский 
государственный 
профессионально-педагогический 
колледж» 

КГПАОУ «Пермский 
радиотехнический колледж им. 
А.С.Попова» 

ГБПОУ «Пермский 
машиностроительный колледж» 

КГАПОУ «Краевой колледж 
предпринимательства» 

23. Электромонтаж 

24. Сварочные 
технологии 

25. Лабораторный 
химический анализ 

26. Плотницкое дело 

27. Производство мебели 

28. Флористика 

29. Эксплуатация 
сельскохозяйственных 
машин 
30. Ветеринария 

31. Дошкольное 
воспитание 

32. Преподавание в 
младших классах 

33. Сетевое и системное 
админисхрирование 

34. Информационные 
кабельные сети 

35. Инженерный дизайн 
CAD 

36. Предпринимательство 

37. Ювелирное дело 

5. Лабораторный 
химический анализ 

6. Кулинарное дело 

7. Сетевое и системное 
администрирование 

8. Интернет вещей 

9. Инженерный дизайн 
CAD 

8. Поварское дело 

9. Сетевое и системное 
администрирование 

10. Торговля 

11. Экономика и 



1 

14. 

15. 

16. 

17. 

18. 

19. 

20. 

Государственное автономное 
профессиональное 
образовательное учреждение 
«Краевой политехнический 
колледж» 

ГБПОУ «Березниковский 
медицинский колледж» 

ГБПОУ «Пермский техникум 
отраслевых технологий» 

ГБПОУ «Пермский нефтяной 
колледж» 

КГАПОУ "Пермский базовый 
медицинский колледж" 

ГБПОУ «Верещагинский 
многопрофильный техникум» 

Государственное учреждение 
дополнительного образования 
«Пермский краевой центр 
«Муравейник» 

38. Добыча нефти и газа 

39. Монтаж и 
эксплуатация газового 
оборудования 

40. Медицинский и 
социальный уход 

41. Лабораторный 
медицинский анализ 

42. Ресторанный сервис 

43. Промыт ленная 
автоматика 

44. Геодезия 

45. Стоматология 
ортопедическая 

46. Управление 
железнодорожным 
транспортом 

10. Прототипирование 

11. Мобильная 
робототехника 

12. Мультимедийная 
журналистика 

Оухгалтерский учет 

12. Ювелирное дело 

13. Массажист 

14. Кирпичная кладка 



21. 

22. 

23.. 

24. 

25. 

26. 

27. 

ГБПОУ «Соликамский 
автомобильно-дорожный 
колледж» 

КГАПОУ «Пермский техникум 
профессиональных технологий и 
дизайна» 

КГАПОУ «Пермский краевой 
колледж «Оникс» 

КГАПОУ «Коми-пермяцкий 
техникум торговли и сервиса» 

ГБПОУ «Чусовской 
индустриальный техникум» 

КГАПОУ «Уральский 
промышленный техникум» 

ГБПОУ «Березниковский 
политехнический техникум» 

47. Экспедирование 
грузов 

48. Промышленный 
дизайн 

49. 3D моделирование для 
компьютерных игр 

50. Хлебопечение 

51. Проводник 
пассажирского вагона 

52. Валка леса 

53. Промышленная 
механика и монтаж 

13. Электромонтажные 
работы 

15. Декоративное 
искусство (вязание 
спицами, 
художественное 
вышивание) 


